Imperatoris

174 ONVPHRIVS PANVIN.

Imperatoris priuilegium in tabula magna descriptū adiunxit: quæ adhuc uetustate exolentia pene cerni possunt. Sub Alexādri itaque 11. tabula, in qua ipse pictus est, cum Cardinalibus pedibus Cadolum conculcans, sunt huiusmodi uersus

REGNAT ALEXANDER CADOLVS CA-
DET ET SUPERATUR

..... NIHILATUR

Sub Gregorij uero VII. Victoris III. & Urbani II. Signis, sunt eiusmodi alij duo uersus.

GREGORIVS, VICTOR, VRBANVS CA-
THEDRAM TENVERVNT
GIBERTVS CVM SVIS TANDEM DE-
STRUCTI FVERVNT

Sub Paschalis uero, & Gelasii II. simulachris quosdam schismaticos pontifices sub pedibus tenentibus, sunt hi alij duo.

Ecclesiæ decus PASCHALIS PAPA SECVNDVS
Albertum damnat, MABINVLVVM, THEODE
KICVM

Sub Callisti uero II. figura, sunt hi

ECCE CALIXTVS HONOR PATRIAE,
DECVS IMPERIALE
NEQVAM BURDINVM DAMNAT, PA-
CEMQVE REFORMAT.

Qui

Quibus figuris ostendebat Romanam Ecclesiam sub Alexandro II. excuti cœpisse Imperatorum iugum, qui eam oppressam tenebant: & sub se Pontifice id omnino perfectum esse, ut non solum ecclesia Romana, sed omnis Christiana Ecclesia, in libertatem vindicata esset, quando pace cum Imperatore Henrico V. facta, omnes, quas non tantum in Romano pontificatu, sed etiam in omnibus alijs Cathedralibus Ecclesijs siue Abbatijs rationes, iurisdictiones, priuilegia, & iura a superioribus Romanis pontificibus, ut Hadriano, Leone VIII. & Clemente II. Imperatoribus Carolo Magno, Othone, & Henrico III. concessa, eiurasse, & abdicasse, liberisque in omnibus Ecclesijs & Abbatijs per clericum, & monachos electiones fieri permisisset. Priuilegij porrò Henrici V. a Calisto II. concessi, quod adhuc (quamquam exolescens) muro pictum cernitur, exemplum sequens est.

EGO HENRICVS DEI GRATIA, ROMANORVM IMPERATOR AVGVSTVS. Pro amore Dei, & S. R. E. & domini papæ Callisti, & pro remedio animæ meæ dimitto Deo, & sanctis eius apostolis Petro & Paulo, Sanctæ Catholicæ Ecclesiæ omnem inuestituram per annulum, & baculum: & concedo in omnibus ecclesijs fieri electionem, & liberam consecrationem. Possessiones, & regalia B. Petri, quæ a principio huius discordiæ usque ad hodiernum diem, siue tēpore patris mei, siue etiam meo, ablata sunt, quæ habeo eidem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ restitutio; quæ autem non habeo, ut restituantur fideliter iuuabo, possessiones

sessionis etiam omnium aliarum ecclesiarum, & principum, & aliarum tam clericorum, quam laicorum, consilio principum, & iustitia, quæ habeo, ut reddantur fideliter iuuabo. Et do veram pacem Callisto Papæ S. R. E. & omnibus qui in parte ipsius sunt vel fuerunt, & in quibus Sancta Romana Ecclesia auxilium postulauerit, fideliter iuuabo.

CALLISTVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI DILECTO FILIO SVO HENRICO DEI GRATIA ROMANORVM IMPERATORI AVGVSTO, salutem & Apostolicam benedictionem. Concedo electiones Episcoporum, & Abbatum Theutonici Regni, quæ ad regnum pertinent, in præsentia tua fieri, absque Simonia, & aliqua violentia; ut si qua inter partes discordia emerferit, Metropolitanis, & prouincialium consilio, vel iudicio, saniori parti assensum, ac auxilium præbeas; electus autem regalia per sceptrum a te recipiat (exceptis omnibus quæ ad Romanam Ecclesiam pertinere noscuntur) & quæ ex his iure tibi debet, faciat. Ex alijs vero partibus Imperij consecratus, infra sex menses regalia per sceptrum a te recipiat. De quibus verò mihi querimoniam feceris, secundum officij mei debitum auxilium meum præstabo. Do tibi veram pacem, & omnibus qui in parte tua sunt, vel fuerant tempore huius discordiæ. Datum Anno MCXXII. IX. Kal. Octobris.

Hæc omnia in priori cubiculo annotata sunt. Alterum vero cubiculum huic proximum & varijs picturis ornatum, particularibus Pontificum vsibus Callistus

Papæ

papa addixit, quod adhuc semisfractum, & sine tecto superest. Idem etiam Pontifex aquam ex antiqua forma ad portam Lateranensem corruuauit, lacumque equorum potui ibidem fecit, & aliquot supra ipsum riuum molas palatij usibus construxit, uineas quaedam secus locum arboribus fructiferis refertas ad pontificum oblationem plantauit.

Innocentius I I. Papa in penitiori parte Lateranensis patriarchij duo alia cubicula a fundamentis fecit, retro, & ediculam S. Nicolai, ea parte quae fronte basilicae Lateranensis respicit (haec adhuc semirupta supersunt) quae uarijs picturis ornauit: in quorum uno coronationem Lotharij I I. Imperatoris ab se in basilica Lateranensi consecrati pinxit. In cuius tabulae prima parte pictus est Rex, qui ante portas basilicae Lateranensis iurat Romanis se conseruaturum consuetudines suas: post a Papa suscipitur, amplectiturque, deinde coronatur. Cui picturae huius uersus suppositi fuerunt.

REX STETIT ANTE FORES IVRANS
PRIVS VRBIS HONORES
POST HOMO FIT PAPAE SVMIT QVO
DANTE CORONAN

Quos uersus Fridericus Barbarussa Imperator tanquam in Imperij praediciuim, quod non a papa, sed a Deo immediate esse contendebat, eradi iussit, ut tradit Otho Frisingensis in lib. de rebus gestis Friderici Imperatoris. Totum porro ipsum Patriarchium idem Pontifex renouauit.

Hadrianus autem I I I I. conclauia fere omnia, & cameras in eodem palatio uetustate collabentibus, restituit, cisternamque capacem fabricauit,

M pa-

178 ONVPHRIVS PANVIN.
patriarchio admodum necessarium.

Clemens papa III. Lateranense palatium haud mediocri impēsa ampliavit, parietes altiōres fecit, puteū ante statuam equestrem æneam M. Aurelij, quæ in campo erat, construxit.

Cælestinus III. cubicula aliquot, & conclauia, in eodē palatio cōdidit, ut ex eius insignibus, quæ hætenus in marmoreis parastatis uidentur, liquet: portas æreas patriarchij interioris & exterioris fecit, quæ nunc etiā uisuntur. Quarū interiores hanc inscriptionem habēt,

INCARNATIONIS DOMINICAE ANNO
MCXCVI.

PONTIFICATVS VERO DOMINI CAE-
LESTINI PAPAE III.

ANNO VI. CENCIO CAMERARIO MINI-
STRANTE.

HOC OPVS FACTVM EST.

Exteriores uero, quæ super gradus scalæ ueteris palatij Lateranensis sunt, hanc inscriptionem habent.

ANNO V. PONTIFICATVS DOMNI CAE-
LESTINI PAPAE III.

CENCIO CARDINALE S. LVCIAE, E-
IVSDEM DOMNI PAPAE CAMERA
RIO IVBENTE

OPVS ISTVD FACTVM EST.

*Hadrianus postea V. palatiū Lateranense lōga p̄deces-
sorum suorū absentia ruinae proximū, reparari iusserat,
sed*

sed morte præuentus totum negotium imperfectum Nicolao III. reliquit, qui omne pene restituit uetustate dilabens, quo Pontifices seditionibus Romanorum intestinis uexati diu absuerant.

Clemente V. in Gallijs ab Vrbe cū Curia absente (uti supradixi) cum basilica Lateranensi palatium quod omne incendio consumptum est, tum ipse tum qui ei successore Ioannes XXI. & Benedictus XI. missis cum magna auri summa ministris, restituerunt.

Gregorio porrò XI. ex Gallijs ad Urbem cū Romana curia reuerso, & paulo post mortuo, qui ei successit Urbanus VI. parum in Vrbe uixit: sed Bonifacius IX. Neapolitanus occasione molis Hadriani, quam in munitissimam arcem prius conuerterat, ductus, primus omnium Romanorum pontificum Lateranensi palatio omnino relicto, apud Basilicam s. Petri sedes perpetuas posuit; præsertim quum ibidem paulo ante Urbanus V. egregias ædes struxisset. A quo tempore deinceps Laterani nullus Romanorum pontificum amplius habitauit. Quare breui factum est, ut palatium ipsum ruinæ expositum esset.

Eugenius III. non nihil in eo restituit.

Novissime Xistus III. omne pene collapsum reparauit, nouas portarum antas fecit.

Leo X. quum Lateranensem basilicam uisitasset, omnibus Cardinalibus & nobilibus Urbis comitatus, episcopatus Romani (ut dicitur) possessionem accepisset, in eodem palatio aliquando pernoctauit.

Postremo sub Paulo III. & Iulio III. ruinam minitans, eorundem permissione a canonicis dirutum est, contignationesque omnes cum trabibus & imbricibus tegulisque ab eisdem